Nº 209, terça-feira, 31 de outubro de 2017 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017103100045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2017 - UASG 158501

Nº Processo: 23133006385201765 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de BENS e EQUIPAMENTOS para atender às
necessidades dos prédios pedagógicos e das residências estudantis do
Campus Planaltina. Total de Itens Licitados: 00020. Edital:
31/10/2017 de 09h30 às 11h30 e de 14h30 às 16h30. Endereço:
Rodovia Df 128, Km 21, Zona Rural Planaltina/df BRASILIA - DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158501-05-11-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2017 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/11/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARK THONE NUNES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2017) 158501-26428-2017NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS LUZERNA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2017

O Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna, por in-
termédio do Pregoeiro, torna público o resultado do pregão eletrônico
(SRP) nº 0010/2017, que tem por objeto o registro de preços para
eventual aquisição de materiais de consumo necessários para aulas
práticas e para projetos de pesquisa dos cursos de Engenharia Me-
cânica, bem como para os cursos técnicos do médio integrado e do
subsequente do IFC - Campus Luzerna. Sagraram-se vencedoras as
empresas: J. J. VITALLI - ME, CNPJ: 08.658.622/0001-13, no valor
total de R$ 1.498,34; HORIZONTE COMERCIO DE ABRASIVOS
E COMPLEMENTOS LTDA - EPP, CNPJ: 09.071.136/0001-67, no
valor total de R$ R$ 1.149,39; K DE T H AGRA - ME, CNPJ:
10.463.704/0001-54, no valor total de R$ 3.842,71; FERGAVI CO-
MERCIAL LTDA - EPP, CNPJ: 14.968.227/0001-30, no valor total
de R$ R$ 4.316,41; ER COMERCIAL - MATERIAIS PARA SOLDA
LTDA - ME, CNPJ: 15.135.292/0001-47, no valor total de R$
7.348,77; REVO FERRAMENTAS DE CORTE LTDA - ME, CNPJ:
16.576.583/0001-33, no valor total de R$ 5.208,20; PROMILL CO-
MERCIO, IMPORTACAO, EXPORTACAO E REPRESENTACAO,
CNPJ: 21.960.618/0001-73, no valor total de R$ 8.707,98; TRK CO-
MERCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LT-
DA, CNPJ: 24.658.374/0001-67, no valor total de R$ 7.709,79; DOU-
GLAS CORDEIRO - ME, CNPJ: 27.176.482/0001-91, no valor total
de R$ 48.297,90; FORTEL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA -
EPP, CNPJ: 52.274.057/0001-82, no valor total de R$ 44.595,00;
JOSE CESAR - COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA - ME,
CNPJ: 82.159.104/0001-08, no valor total de R$ 15.013,84. Os autos
encontram-se à disposição para vista.

PAULO ROBERTO DA SILVA

(SIDEC - 30/10/2017) 152663-26422-2017NE800001

CAMPUS FRAIBURGO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2017 - UASG 152662

Nº Processo: 23352003034201718 . Objeto: Contratação de empresa
para corte e instalação de granito, a fim de atender as necessidades do
IFC Campus de Fraiburgo. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Pequeno valor da contratação Declaração de Dispensa
em 21/08/2017. DOUGLAS CARLESSO. Diretor de Administração e
Planejamento. Ratificação em 17/10/2017. FABIO JOSE RODRI-
GUES PINHEIRO. Diretor-geral Pro Tempore. Valor Global: R$
1.500,00. CNPJ CONTRATADA : 02.368.302/0001-42 SANTA TE-
REZA COMERCIO DE MARMORES E GRANITOS EIRELI -
E P P.

(SIDEC - 30/10/2017) 152662-26422-2017NE800001

CAMPUS PARACURU

E D I TA L
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 7/ 2017

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE)
CAMPUS PARACURU, no uso de suas atribuições e considerando a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 397/GR-IFCE,
de 27/05/2016, resolve: Homologar o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus de Paracuru,
nos termos da Lei 8.745/93, em consonância com o EDITAL Nº
07/CAMPUS PARACURU-IFCE/2017 (DOU 03/10/2017), conforme
quadro abaixo:

ANEXO I

Código 01 - Língua Inglesa

Inscrição Nome Nota Classificação
11 9 3 6 6 4 Renata Jorge Vieira 90,66 1º
11 9 4 7 1 0 Jander Temistocles de Oliveira 52,66 2º

TOIVI MASHI NETO

CAMPUS BATURITÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017

Número do processo: 23484.044292.2017-59. ESPÉCIE: Contrato de
prestação de serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS
BATURITÉ. CONTRATADO: Luzia Siqueira Vasconcelos. PRAZO
DE VIGÊNCIA: de 16/10/2017 a 15/04/2018. VALOR DO CON-
TRATO: de acordo com o estabelecido no art. 7º, inciso I, da Lei nº
8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso nº
0112000000. DATA DA ASSINATURA: 16/10/2017. ASSINAM:
Raimundo Eudes de Souza Bandeira, Diretor Geral do campus Ba-
turité, pelo contratante e LUZIA SIQUEIRA VASCONCELOS, pelo
contratado.

CAMPUS CANINDÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158323

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 23263013470201532.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 61074175000138. Contratado : MAPFRE SEGUROS GE-
RAIS S.A. -.Objeto: Prorrogação de vigência do contrato original por
mais 12 meses, no período de 08/05/2017 a 07/05/2018. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura: 05/05/2017.

(SICON - 30/10/2017) 158323-26405-2017NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158323

Número do Contrato: 7/2014.
Nº Processo: 23263031510201447.
PREGÃO SRP Nº 37/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
11399787000122. Contratado : VENEZA SERVICOS ADMINIS-
TRATIVOS -EIRELI - EPP. Objeto: Prorrrogar o contrato original
por mais 12 meses, no período de 02/10/2017 a 01/10/2018. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura: 29/09/2017.

(SICON - 30/10/2017) 158323-26405-2017NE800100

CAMPUS CEDRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ. CONTRATADO: JOSÉ ROBERTO ALVES DUARTE,
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 16/10/2017 a 16/02/2018. VALOR DO
CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7º, Item I, da Lei
nº 8.745/93. DOTAÇÂO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso nº
0112000000. DATA DA ASSINATURA: 11/10/2017. ASSINAM:
Fernando Eugênio Lopes de Melo, Diretor Geral, pelo contratante, e
JOSÉ ROBERTO ALVES DUARTE , pelo contratado.

CAMPUS FORTALEZA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2017 - UASG 158313

Nº Processo: 23256047737201746 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de. empresa para elaboração, editoração e impressão de livros
do curso de Especialização em Elaboração e Gerenciamento de Pro-
jetos para Gestão Municipal de Recursos Hídricos,, conforme con-
dições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive as encami-
nhadas pelos órgãos e entidades participantes Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 31/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59.
Endereço: Av.treze de Maio 2081 - Bairro Benfica Benfica - FOR-
TALEZA - CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158313-05-14-2017. Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2017

às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CICERO JOSE DE CASTRO PINTO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2017) 158313-26405-2017NE800013

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2017 - UASG 158314

Nº Processo: 23260033214201753.
DISPENSA Nº 13/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05726894000115. Contratado : BIT INFORMATICA EIRELI - ME -
.Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de acesso a internet para o IFCE - Campus Avançado Ja-
guaruana. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações .Vigên-
cia: 11/09/2017 a 09/03/2018. Valor Total: R$4.500,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800224. Data de Assinatura: 11/09/2017.

(SICON - 30/10/2017) 158314-26405-2017NE800399

CAMPUS MARACANAÚ

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 15/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23259.035687.2017. , publicada no D.O.U de 29/09/2017
. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço de empresa
especializada para fornecimento e instalação de estantes móveis com-
poníveis para organização de materiais e conteúdo informacional,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas do IFCE -

campus Maracanaú e demais órgãos participantes. Novo Edital:
31/10/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Parque Central, S/n, Distrito Industrial i MARACANAU - CEEntrega
das Propostas: a partir de 31/10/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/11/2017, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FRANCISCO TOMAZ DE AQUINO JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2017) 158319-26405-2017NE800017

CAMPUS MORADA NOVA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017 - UASG 158954

Nº Processo: 23488044186201735 . Objeto: Contratação de empresa
especializada, no ramo de engenharia, para execução da obra de
construção de 02 (duas) salas de aula no campus Morada Nova
mediante o regime de empreitada por preço global. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 31/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Av Santos Dumont, S/n Júlia Santiago - MO-
RADA NOVA - CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158954-02-1-2017. Entrega das Propostas: 16/11/2017 às 10h00

LUISA KELBIA MAIA
Chefe de Adm. e Plenejamento

(SIDEC - 30/10/2017) 158954-26405-2017NE800008

CAMPUS ITAPIPOCA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2017 - UASG 158965

Nº Processo: 23255033574201724 . Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, para o atendimento ao programa Nacional de Alimentação
Escolar- PNAE. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal:
Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Tendo em vista
a necessidade de aquisição de alimentos mais nutritivos para nossos
alunos. Declaração de Dispensa em 07/08/2017. FRANCISCO RE-
GIS ABREU GOMES. Diretor Geral. Ratificação em 27/10/2017.
IZABELA FREITAS CRONEMBERGER. Chefe de Departamento.
Valor Global: R$ 4.464,00. CNPJ CONTRATADA :
12.272.377/0001-89 COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMI-
LIAR LTDA.

(SIDEC - 30/10/2017) 158965-26405-2017NE800010

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 3/2017 - UASG 158965

Nº Processo: 23255015721201784 . Objeto: Contratação da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos -ECT Para prestação de serviços
postais exclusivos, de carta, cartão-postal, e correspondência agru-
pada (malote) em atendimento às necessidades do IFCE- campus
Itapipoca. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tendo em
vista necessidade, por se tratar de serviço essencial para realização
das atividades de funcionamento deste campus Declaração de Ine-
xigibilidade em 03/08/2017. FRANCISCO REGIS ABREU GOMES.
Diretor Geral. Ratificação em 27/10/2017. IZABELA FREITAS
CRONEMBERGER. Chefe de Departamento. Valor Global: R$
2.000,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0001-03 EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 30/10/2017) 158965-26405-2017NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 26/2017 - UASG 158133

Nº Processo: 23255044715201734 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para ministração de curso in company denominado Te-
souro Gerencial Sistemas de Consultas Financeiras do Governo e
Noções do Tesouro Gerencial , conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de referência. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação se enquadra nos termos do
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666, cumulado com art.13, inciso VI, da
lei 8.666. Declaração de Inexigibilidade em 04/10/2017. MARFISA
CARLA DE ABREU MACIEL CASTRO. Diretora de Administração
da Reitoria do Ifce.. Ratificação em 25/10/2017. TASSIO FRAN-
CISCO LOFTI MATOS. Pró-reitor de Administração e Planejamento
do Ifce. Valor Global: R$ 38.490,00. CNPJ CONTRATADA :
00.398.099/0001-21 ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ORCAMEN-
TO PUBLICO.

(SIDEC - 30/10/2017) 158133-26405-2017NE800017

usuario
Highlight

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-30T23:28:51-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial